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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3187

der Abgeordneten Daniel Freiherr von Lützow (AfD-Fraktion) und Lena Kotré (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/8718

Straf- und Gewalttaten in Brandenburg nach dem Definitionssystem „Politisch motivierte Kriminalität - links“ (PMK -links-) von Juli bis September 2023

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellenden: Die Zahl linksextremistisch motivierter Straf- und Gewalttaten in Brandenburg bewegt sich auf einem hohen Niveau. Die Auseinandersetzung mit dem Linksextremismus und mit linker Gewalt hat zukünftig ein Arbeitsschwerpunkt für alle demokratischen Kräfte zu sein. Um diese Arbeit in der Fläche zu erleichtern, ist es notwendig, die Schwerpunkte linksmotivierter Gewalt möglichst zeitnah zu erkennen, um angemessene Gegenstrategien zu entwickeln.

Vorbemerkung der Landesregierung: Der „Kriminalpolizeiliche Meldedienst in Fällen Politisch motivierter Kriminalität“ (KPMD-PMK) ist eine Eingangsstatistik. Zur Erhebung der Fallzahlen für den Betrachtungszeitraum wurden alle im Rahmen des KPMD-PMK gemeldeten Straftaten mit Stand 13. November 2023 ausgewertet.

Es wird im Kontext der Fragestellungen davon ausgegangen, dass die Anfragenden zu den Straftatbeständen § 129 des Strafgesetzbuches (Bildung krimineller Vereinigungen), § 129a des Strafgesetzbuches (Bildung terroristischer Vereinigungen) und § 129b des Strafgesetzbuches (Kriminelle und terroristische Vereinigungen im Ausland; Einziehung) informiert werden wollen. Das Strafgesetzbuch sieht keinen Straftatbestand „Bildung einer verfassungsfeindlichen Vereinigung“ vor und kann deshalb im Folgenden nicht abgebildet werden.

Frage 1: Wie viele Straftaten wurden von Juli bis September 2023 im Bereich „PMK -links-“ insgesamt registriert? Bitte aufführen nach:

▪ Gewalttaten,

▪ terroristischen Straftaten,

▪ Bildung einer kriminellen Vereinigung,

▪ Sachbeschädigungen aller Art,

▪ sonstigen Straftaten.
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zu Frage 1: Im Berichtszeitraum wurden insgesamt 68 politisch motivierte Straftaten im Phänomenbereich PMK -links- registriert.

Die nachfolgende Tabelle enthält eine Aufstellung gemäß der Anfrage.

Kategorie
Anzahl der Fälle

Juli bis September 2023

Gewaltdelikte 3

terroristische Straftaten 0

Bildung einer kriminellen Vereinigung 0

Sachbeschädigungen aller Art 32

sonstige Straftaten 33

Gesamt 68

Frage 2: Um welche Gewalttaten - tabellarisch aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl sowie Alter und Geschlecht der Opfer und der Täter, Straftat nach dem Strafgesetzbuch, Kurzsachverhalt - handelte es sich? Welche dieser Straftaten waren extremistisch?
Welchen Kategorien im Themenfeld Hasskriminalität (u. a. Gewalt gegen politische Gegner) sind diese Taten zuzuordnen?

zu Frage 2: Im Berichtszeitraum wurden drei Gewalttaten im Rahmen des KPMD-PMK registriert. Die Gewaltstraftaten wurden als extremistisch bewertet. Eine Aufschlüsselung zu den weiteren Punkten der Fragestellung ist der Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 3: Sind der Landesregierung terroristische Straftaten bekannt, die in den Phänomenbereich „PMK -links-“ fallen? Wenn ja, um welche Taten - aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis und Datum, soweit möglich Anzahl sowie Alter und Geschlecht der Opfer und der Täter angeben sowie eventuelle Organisationen bzw. Verfassungsschutzbekannte, die hinter der Tat/den Tätern stehen - und um welche Straftaten nach dem Strafgesetzbuch sowie um welchen zugrundeliegenden Kurzsachverhalt handelt es sich?

Frage 4: Sind der Landesregierung Bildungen terroristischer oder verfassungsfeindlicher Vereinigungen bekannt, die in den Phänomenbereich „PMK -links-“ fallen? Wenn ja, um welche Vereinigungen handelt es sich hierbei? Bitte nach Ort, Landkreis und Datum des Bekanntwerdens aufschlüsseln. Welche Kenntnisse hat die Landesregierung über die Vernetzung bzw. über personelle Überschneidungen mit anderen linken Strukturen, Organisationen, Parteien o. Ä.?

zu den Fragen 3 und 4: Auf die Antwort zu Frage 1 wird verwiesen.

Frage 5: Um welche sonstigen Straftaten - tabellarisch aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl sowie Alter und Geschlecht der Opfer und der Täter, Straftat nach dem Strafgesetzbuch, Kurzsachverhalt - handelte es sich? Welche dieser Straftaten waren extremistisch ausgeprägt? Welchen Kategorien im Themenfeld Hasskriminalität (u. a. Gewalt gegen politische Gegner) sind diese Taten zuzuordnen?

zu Frage 5: Die Abbildung zu Opferangaben im Sinne der Fragestellung ist nicht möglich.
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Gemäß den Verfahrensregeln zum „Definitionssystem für Politisch motivierte Kriminalität“ sind Opfer natürliche Personen, die durch die mit Strafe bedrohte Handlung körperlich geschädigt wurden oder werden sollten. Dieser Status ist bei „sonstigen Straftaten“ nicht gegeben.

Eine Aufschlüsselung zu den weiteren Punkten der Fragestellung ist der Anlage 2 zu entnehmen.

Frage 6: Wie viele Nachmeldungen linksextremistisch motivierter Straftaten gab es bis
30. September 2023 für den Zeitraum bis 30. Juni 2023? Bitte aufführen nach:

▪ Gewalttaten,

▪ terroristischen Straftaten,

▪ Bildung einer kriminellen Vereinigung,

▪ Sachbeschädigungen aller Art,

▪ sonstigen Straftaten.

Frage 7: Wie viele der gemäß Ziff. 6 nachgemeldeten Straftaten waren Gewalttaten? Bitte tabellarisch aufschlüsseln nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl sowie Alter und Geschlecht der Opfer und der Täter, Straftat nach dem Strafgesetzbuch, Kurzsachverhalt. Welche dieser Straftaten waren extremistisch? Welchen Kategorien im Themenfeld Hasskriminalität (u. a. Gewalt gegen politische Gegner) sind diese Taten zuzuordnen?

zu den Fragen 6 und 7: Für den gemäß Frage 6 genannten Zeitraum wurden fünf Straftaten im Phänomenbereich PMK -links- nachgemeldet. Dabei handelt es sich bei einer der Straftaten um eine Sachbeschädigung, die weiteren vier Straftaten sind als sonstige Straftaten verzeichnet.


Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2


Stand: 13.11.2023 Anlage 1

Anzahl
Geschlecht/

Alter
Anzahl

Geschlecht/

Alter

1 05.07.2023 § 315b StGB Potsdam Potsdam

Im Rahmen einer nicht angemeldeten Versammlung setzte

sich die Beschuldigte auf die Straße, um den fließenden

Verkehr zu unterbinden und zu blockieren.

 - 1  w / 43 - -

2 21.08.2023
§ 224 StGB

(Versuch)
Falkensee Havelland

Die Beschuldigte war Teilnehmerin eines politisch linken

Aufzuges und entzündete aus der Masse einen Bengalo und warf diesen in Richtung eines Beamten. Eine

Verletzung des Beamten blieb nur durch eine geeignete

Reaktion aus.

 - 1  w / 18 - -

3 21.08.2023 § 113 StGB Falkensee Havelland

Der Beschuldigte war Teilnehmer eines politisch linken

Aufzuges, vermummte sich mehrfach, versuchte polizeiliche

Maßnahmen gezielt zu stören und leistete während einer

Identitätsfeststellung Widerstand durch passives Sperren.

 - 1  m / 18 - -

PMK-links

zu Frage 2: Gewalttaten

Opfer

TatortDelikt (§§)Tatzeit lfd. Nr.

Tatverdächtige

Themenfelder

i. S. d. Frage 2
Kurzsachverhalt

Landkreis/Kreisfreie

Stadt
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Stand: 13.11.2023 Anlage 2

Anzahl
Geschlecht/

Alter

1 05.07.2023 VersG Potsdam Potsdam Unangemeldete Versammlung der "Letzten Generation". - Ja 0 -

2 12.07.2023 § 111 StGB Cottbus/Chóśebuz Cottbus/Chóśebuz
Unbekannte Täter hingen während einer Versammlung ein Banner mit

Aufforderungen zu Straftaten auf.
- Ja 0 -

3 13.07.2023 § 86a StGB Beeskow Oder-Spree
Durch unbekannten Täter wurde ein Hakenkreuz und der Schriftzug

"Scheiß Nazis" auf das Schulgebäude geschmiert.
- Ja 0 -

4 14.07.2023 VersG Potsdam Potsdam Unangemeldete Versammlung mit Thema "Wir brechen das Gesetz". - Ja 4
1x w / 43; 3x m

24, 30, 47

5 14.07.2023 VersG Zehdenick Oberhavel
Im Rahmen einer Demonstration trug der Beschuldigte Stiefel mit

Stahlkappe.
- Ja 1 m / 37

6 15.07.2023 § 185 StGB
Jänschwalde/

Janšojce
Spree-Neiße

Die Beschuldigte beleidigte Teilnehmer einer militärhistorischen,

genehmigten Veranstaltung als "Nazis und Nazischweine".
- Ja 1 w / 64

7 19.07.2023 VersG Potsdam Potsdam Unangemeldete Versammlung der "Letzten Generation". - Ja 1 m / 25

8 30.07.2023 § 185 StGB Potsdam Potsdam
Eine unbekannte Person beleidigte via eines sozialen Netzwerkes den

Geschädigten der Stadtfraktion.
- Nein 0 -

9 30.07.2023 § 86a StGB Finsterwalde Elbe-Elster
Durch Unbekannt wurde an der Innenseite der Kinderrutsche auf dem

Spielplatz ein Hakenkreuz und eine Beleidigung aufgebracht.
- Ja 0 -

10 02.08.2023 VersG Potsdam Potsdam Unangemeldete Versammlung der Extinction Rebellion. - Nein 1 m / 24

11 11.08.2023 § 185 StGB Königs Wusterhausen Dahme-Spreewald
Der Geschädigte wurde durch einen unbekannten Täter als "Nazi"

bezeichnet.
- Ja 0 -

12 11.08.2023 § 185 StGB Hohen Neuendorf Oberhavel Beleidigung des Geschädigten als "faschistisches Arschloch". - Ja 1 m / 64

Landkreis /

Kreisfreie Stadt

zu Frage 5: sonstige Straftaten

PMK-links

TatortDelikt (§§)Tatzeit
lfd.

Nr.

Tatverdächtige

Extremismus
Themenfelder

i. S. d. Frage 5
Kurzsachverhalt
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Stand: 13.11.2023 Anlage 2

Anzahl
Geschlecht/

Alter

Landkreis /

Kreisfreie Stadt

zu Frage 5: sonstige Straftaten

PMK-links

TatortDelikt (§§)Tatzeit
lfd.

Nr.

Tatverdächtige

Extremismus
Themenfelder

i. S. d. Frage 5
Kurzsachverhalt

13 12.08.2023 § 126 StGB Lindendorf Märkisch-Oderland
Androhen von Straftaten zum Nachteil eines Bürgermeister-Kandidaten.
- Ja 1 m / 38

14 17.08.2023 § 86a StGB Schorfheide Barnim

Unbekannte Täter klebten einen Aufkleber mit den Worten "no weapons for ukrainian Nazis" und ein Hakenkreuz an ein Verkehrsschild.

- Ja 0 -

15 19.08.2023 § 242 StGB Heidesee Dahme-Spreewald
Durch unbekannte Täter wurden Wahlplakate der Landratswahlen entwendet.
- Ja 0 -

16 19.08.2023 § 242 StGB Drahnsdorf Dahme-Spreewald
Durch unbekannte Täter wurden Wahlplakate der Landratswahl entwendet.
- Ja 0 -

17 23.08.2023 § 242 StGB Eichwalde Dahme-Spreewald
Durch unbekannte Täter wurden Wahlplakate eines Kandidaten der Landratswahl entwendet.
- Ja 0 -

18 24.08.2023 § 242 StGB Königs Wusterhausen Dahme-Spreewald
Unbekannte Täter entwendeten mehrere Wahlplakate der Landratswahl.
- Ja 0 -

19 26.08.2023 § 242 StGB Schönefeld Dahme-Spreewald
Unbekannte Täter entwendeten mehrere Wahlplakate der Landratswahl.
- Ja 0 -

20 27.08.2023 VersG Werder (Havel) Potsdam-Mittelmark Unangemeldete Versammlung der "Letzten Generation". - Ja 1 m / 25

21 28.08.2023 § 185 StGB Falkensee Havelland
Beleidigung in den sozialen Medien gegen die "Friedensbewegung" durch den Beschuldigten.
- Ja 1 m / 50

22 28.08.2023 VersG Königs Wusterhausen Dahme-Spreewald Verstoß gegen das Versammlungsgesetz durch Vermummung und nicht angemeldete Versammlung.
- Ja 0 -

23 30.08.2023 § 111 StGB Falkensee Havelland
Öffentliche Aufforderung zu Straftaten mittels sozialer Medien aufgrund der Parteizugehörigkeit des Geschädigten.
- Ja 1 m / 43

24 01.09.2023 VersG Prenzlau Uckermark Unangemeldete Versammlung gegen eine Veranstaltung einer Partei. - Ja 2 w / 20; m / 35
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Stand: 13.11.2023 Anlage 2

Anzahl
Geschlecht/

Alter

Landkreis /

Kreisfreie Stadt

zu Frage 5: sonstige Straftaten

PMK-links

TatortDelikt (§§)Tatzeit
lfd.

Nr.

Tatverdächtige

Extremismus
Themenfelder

i. S. d. Frage 5
Kurzsachverhalt

25 05.09.2023 § 185 StGB Neuruppin Ostprignitz-Ruppin Die Geschädigte wurde politisch motiviert beleidigt. - Ja 1 w / 30

26 06.09.2023 § 242 StGB Wittstock/Dosse Ostprignitz-Ruppin Diebstahl von Wahlplakaten eines Bürgermeisterkandidaten. - Ja 0 -

27 07.09.2023 § 185 StGB Oranienburg Oberhavel Beleidigung zum Nachteil Mitglied des Landtages. - Ja 2 w / 50, m / 65

28 10.09.2023 § 185 StGB Wittstock/Dosse Ostprignitz-Ruppin Beleidigung aufgrund der Parteizugehörigkeit. - Ja 1 m / 44

29 11.09.2023 § 242 StGB Wittstock/Dosse Ostprignitz-Ruppin
Unbekannte Täter entwendeten Wahlplakate eines

Bürgermeisterkandidaten.
- Ja 0 -

30 12.09.2023 § 242 StGB Wittstock/Dosse Ostprignitz-Ruppin
Unbekannte Täter entwendeten Wahlplakate eines

Bürgermeisterkandidaten.
- Ja 0 -

31 12.09.2023 § 242 StGB Wittstock/Dosse Ostprignitz-Ruppin
Unbekannte Täter entwendeten Wahlplakate eines

Bürgermeisterkandidaten.
- Ja 0 -

32 15.09.2023 § 242 StGB Schulzendorf Dahme-Spreewald Unbekannte Täter entwendeten ein Wahlplakat der Landratswahl. - Ja 0 -

33 27.09.2023 § 189 StGB Frankfurt (Oder) Frankfurt (Oder)
Der verstorbene Vater eines Parteimitglieds wurde im sozialen

Netzwerk beleidigt.
- Ja 1 m / 41
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